
 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 
 

1 

 

Prot. n. 2302/RI  
 

Oggetto: Procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lettera b) D.L. n. 76/2020, convertito in legge 
con modificazioni dall’art. 1, comma1, L. n. 120/2020 - Determina a contrarre per la fornitura e 
l’installazione di arredi  tecnici per il Laboratorio Chimico di Torino mediante avvio di RDO su 
Mepa. 
 
CIG: 9042151B0C 
CPV: 39141500-7 
CUI: 97210890584202100129 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 
che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
PREMESSO che con nota prot. 1907/RI del 27 ottobre 2021 l’Ufficio Antifrode e Controlli – 
Sezione Laboratori ha comunicato che con le note prott. n. 137856/RU del 7 maggio 2021 e 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 
 

2 

n.146496 del 12 luglio 2021 la Direzione Antifrode e Controlli – Ufficio Laboratori ha 
assegnato l’importo di Euro 204.918,00 oltre IVA per l’acquisto e l’installazione di arredi tecnici 
da collocare presso il Laboratorio Chimico di Torino, di seguito descritti: 
 

Descrizione Numero 

CAPPA CHIMICA – 1200x900x900/2600 mm ca. Piano gres 
monolitico 

3 

CAPPA CHIMICA – 1800x900x900/2600 mm ca. Piano gres 
monolitico  

1 

CAPPA CHIMICA – 1500x900x900/2600 mm ca. Piano gres 
monolitico  

1 

CAPPA CHIMICA – 1200x900x900/2600 mm ca. Piano gres 
monolitico 

3 

Mobiletti aspirati - 600 mm -sottocappa acidi e basi  3 

Mobiletti aspirati - 600 mm -sottocappa solventi 5 

Mobiletti su rotelle 2 ante 900 mm 7 

Mobiletti su rotelle 1 anta 600 mm 28 

Mobiletti portanti sottolavello 600 mm 1 anta 2 

Mobiletti portanti sottolavello 900 mm 2 ante 2 

Mobiletti su rotelle 4 cassetti 600 mm 17 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 
 

3 

Mobiletti  su rotelle 1200 mm 2 ante 2 

Mobiletti portanti sottolavello 1500 mm 3 ante 1 

Impianto aspirazione 8 

ARMADIO DA PAVIMENTO – 900x550x2100 mm ca. 1 

ARMADIO ACIDI&BASI DA PAVIMENTO – 600x550x2100 
mm ca. con impianto di aspirazione 

1 

ARMADIO BOMBOLE DA PAVIMENTO – 600x600x2100 mm 
ca. con impianto di aspirazione 

1 

CARRELLO su ruote1500x600x900 mm ca. piano laminato 
stratificato con ripiano sottobanco 

1 

CARRELLO su ruote– 900x750x900 mm ca. piano laminato 
stratificato con ripiano sottobanco 

1 

Banco da lavoro su ruote– 1500x750x900 mm ca. con alimentazione 
elettrica e ripiano sottobanco 

2 

Banco da lavoro su ruote– 1200x750x900 mm ca. con alimentazione 
elettrica e ripiano sottobanco 

1 

BANCO PARETE – 1800x750x900 mm ca. piano laminato 
stratificato+ servizi elettrici con alzata tecnica portaservizi 

3 

BANCO PARETE – 1800x750x900 mm ca. piano laminato 
stratificato con struttura rinforzata+ servizi elettrici con alzata 
tecnica portaservizi 

1 

BANCHI CENTRALI – 2100x1500x900/1800 mm ca piano gres 
monolitico+ mobiletti su rotelle+ servizi elettrici e idraulici con 
alzata portaservizi+ mensole 

2 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 
 

4 

BANCO CENTRALE – 2100x1500x750/1800 mm ca.+ servizi 
elettrici e idraulici con alzata portaservizi 

1 

BANCO CENTRALE con lavello – 3000x1500x750/1800 mm 
ca.+  GRES Monolitico 1 vasca in testa+ 1 rubinetto con pozzetta+ 
mobiletti su rotelle+ servizi elettrici e idraulici con alzata 
portaservizi 

1 

BANCO PARETE – 2400x750x900 mm ca. piano laminato 
stratificato+ mobiletti su rotelle+ servizi elettrici con alzata 
portaservizi 

1 

BANCO PARETE – 900x900x900 mm ca. piano laminato 
stratificato+ servizi elettrici e idraulici 

1 

BANCO LAVELLO – 1500x900x900/1800 mm ca. piano in 
acciaio inox anta sottolavello+ servizi elettrici e idraulici  

1 

BANCO LAVELLO – 1500x900x900/1800 mm ca. vasca PP anta 
sottolavello+ servizi elettrici e idraulici 

1 

BANCO PARETE – 4500x900x900/1800 mm ca. piano laminato 
stratificato con alzata portaservizi 

1 

BANCO PARETE – 4500x900x900/1800 mm ca. piano laminato 
stratificato con alzata portaservizi struttura rinforzata 

1 

BANCO PARETE – 4500x900x900/1800 mm ca. piano laminato 
stratificato con alzata portaservizi 

2 

Mensola strumentazione 1800x300 mm 2 

Pensile 900x350x760 mm 2 ante a battente  2 

 
comprensivo del collaudo, dove richiesto nel Capitolato tecnico, nonché dello smontaggio e 

dello smaltimento di tutti gli arredi ora presenti nei laboratori nei quali andranno installati i suddetti 
arredi; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione di quanto in argomento, come da 
Programma degli acquisti di beni e servizi per l’anno 2021 (C.U.I. 97210890584202100129); 
 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 
 

5 

DATO ATTO che il valore dell’appalto non supera la soglia prevista all’art. 35, comma 1, 
D.Lgs. n.50/2016 in vigore dal 1° gennaio 2021 e che il C.I.G. è stato acquisito per l’importo 
massimo previsto per tale soglia; 
 
CONSIDERATO che si prevede la possibilità di applicare quanto disposto dall’art. 106, 
comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, entro il quinto dell’importo aggiudicato, purché l’importo 
complessivamente raggiunto rimanga al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria prevista 
per l’anno 2021; 
 
CONSIDERATO che: 
- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’articolo 1, 
comma 495, lettera b) della legge di stabilità 2016, prevede l'obbligo per le Agenzie fiscali di 
approvvigionarsi di beni e servizi facendo ricorso, per gli acquisti superiori a 5.000,00 Euro, al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA);  
- le Agenzie fiscali sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a 
disposizione da CONSIP SpA;  
 
VERIFICATO che non esistono convenzioni CONSIP alle quali aderire per la fornitura e 
l’installazione di tali arredi tecnici; 
 
CONSTATATO che i prodotti in argomento sono riconducibili nel Mercato Elettronica della 
Pubblica Amministrazione (MePA), al bando “Beni – Arredi” e che pertanto possono essere 
acquistati per mezzo di una Richiesta di Offerta (RdO); 
 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, in combinato disposto con l’art. 1, comma 2, lettera b) 
D.L. n. 76/2020, convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, comma1, L. n. 120/2020, 
prevede che per l’affidamento di forniture di beni di importo pari o superiore a Euro 
150.000,00 e inferiore alla soglia di cui all’art. 35 D.Lgs. n. 50/2016 è possibile procedere ad 
affidamento previa consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati nel rispetto 
del principio di rotazione in base a indagine di mercato; 
 
CONSIDERATO che, dall’indagine di mercato condotta per l’individuazione di società 
specializzate a livello nazionale nella produzione di arredi per laboratori chimici, sono state 
individuate le seguenti ditte, che risultano iscritte al citato bando nel Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione: 

 Zetalab s.r.l. P.I. 03523260283, Via Umberto Giordano, 5 - 35132 - Padova  

 Labozeta S.p.A. P.I. 01520781004; Via Tiburtina 1166 - 00156 - Roma  

 Waldner s.r.l. P.I. 00694200965, Via Friuli, 7 - 20853 – Biassono (MB)  

 Talassi s.r.l. P.I. 01943640209, Via Parolara, 59 -46032 Castelbelforte (MN)  

 Momoline s.r.l. P.I. 02701341212, Via Circumvallazione Esterna, 12 - 80025 Casandrino 
(NA)  

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09


 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 
 

6 

 Ferraro Arredi Tecnici s.r.l. P.I. 00426680096, Via Brigate Partigiane, 2 - 17014 Cairo 
Montenotte (SV); 

 
RITENUTO dunque di procedere tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MEPA rivolta alle 
sei imprese sopra elencate, da avviare nel mese di gennaio in considerazione della necessità di 
prevedere il sopralluogo dei locali di destinazione degli arredi e dell’attuale condizione sanitaria 
locale; 
 
EVIDENZIATO che l’aggiudicazione sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b-bis 
del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in considerazione dell’importo 
complessivo dell’investimento e del contenuto tecnologico dei beni da acquistare; 
 
PRESO ATTO che: 

- la spesa, stimata in Euro 204.918,00 (duecentoquattromilanovecentodiciotto/00) oltre 
IVA, è stata prevista nel Programma degli acquisti di beni e servizi per l’anno 2021 
(C.U.I. F97210890584202100129) e sarà imputata sulla voce di conto FD01200030 
“Attrezzature e altri beni” dell’ufficio beneficiario della fornitura; 

- il codice contabile articolo è A06.0006.0025 “arredi tecnici da laboratorio”; 

- il Codice Identificativo Gara, acquisito per un importo pari al massimo consentito 
all’interno della soglia di rilevanza comunitaria per l’anno 2021, è 9042151B0C; 

 
 

DETERMINA 
 
 

ARTICOLO 1 
 

Si autorizza la pubblicazione sul MePA di una Richiesta di Offerta (RdO) per l’acquisto, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge con modificazioni dall’art. 
1, comma1, L. n. 120/2020, per la fornitura e l’installazione di arredi tecnici per il Laboratorio 
Chimico di Torino, come meglio descritti in premessa e nei documenti allegati al presente 
provvedimento, compreso il collaudo, dove richiesto nel Capitolato tecnico e lo smontaggio e lo 

smaltimento di tutti gli arredi ora presenti nei laboratori nei quali andranno installati i suddetti arredi. 
La RdO sarà indirizzata a n. 6 ditte iscritte sul MePA nella categoria “Beni –Arredi”, individuate 
a seguito di analisi di mercato fra le società specializzate a livello nazionale nella produzione di 
arredi per laboratori chimici: 

 Zetalab s.r.l. P.I. 03523260283  

 Labozeta S.p.A. P.I. 01520781004 

 Waldner s.r.l. P.I. 00694200965 

 Talassi s.r.l. P.I. 01943640209  

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09


 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 
 

7 

 Momoline s.r.l. P.I. 02701341212  

 Ferraro Arredi Tecnici s.r.l. P.I. 00426680096 
 
La RDO sarà avviata nel mese di gennaio 2022, in considerazione della necessità di prevedere il 
sopralluogo dei locali di destinazione degli arredi e dell’attuale condizione sanitaria locale. 
 

ARTICOLO 2 
 

L’aggiudicazione sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b-bis del D.Lgs.18 aprile 
2016 n.50, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione descritti nell’Allegato 
F al presente provvedimento. 
 

ARTICOLO 3 
 

L’importo complessivo massimo a base d’asta è di 204.918,00 
(duecentoquattromilanovecentodiciotto/00) IVA esclusa, oneri per la sicurezza e interferenziali 
inclusi. 
 

ARTICOLO 4 
 

Si prevede la possibilità di applicare quanto disposto dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 
50/2016, entro il quinto dell’importo aggiudicato, purché l’importo complessivamente 
raggiunto rimanga al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria prevista per l’anno 2021. 
 

ARTICOLO 5 
 

Si dà atto che il valore dell’appalto non supera la soglia prevista all’art 35, comma 1, D.Lgs. n. 
50/2016 aggiornata all’anno in corso e del fatto che il C.I.G. è stato acquisito per un importo 
pari al massimo consentito all’interno della soglia di rilevanza comunitaria per l’anno 2021. 
 

ARTICOLO 6 
 

Si provvederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 
 

ARTICOLO 7 
 

Si procederà, ai sensi dell’art. 63, comma, 2 lettera a) D. Lgs. n. 50/2016 ad avviare una 
trattativa diretta su MEPA, fermo restando le condizioni stabilite nel Capitolato tecnico, 
qualora la richiesta di offerta andasse deserta o pervenissero offerte non valide. 
 

ARTICOLO 8 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 
 

8 

 
Non si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto. 
 

ARTICOLO 9 
 

Si stabilisce che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
In caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 
 

ARTICOLO 10 
 

Sono approvati e formano parte integrante del presente provvedimento i seguenti allegati: 

- Allegato A Capitolato Tecnico  

- Allegato B Disciplinare di gara  

- Allegato C Elenco descrittivo  

- Allegato D Elenco schematico riassuntivo  

- Allegato E Planimetria con posizione arredi  

- Allegato F Criteri valutazione offerte.  
 

ARTICOLO 11 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER della 
Sezione Laboratori Chimici. 
 
 
Genova, 24 dicembre 2021 
 
 

Il Dirigente dell’Ufficio 
Dott. Davide Aimar 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
Funzionario istruttore: Michela Maggiani 


